In Dei nomine.

Hec est carta de particione quam facimus ego don Exemeno de Orreia et don Petri meo iermano.

Partimos nostras hereditates, et prendit don Eximeno illa hereditate de Orreia, et illa de Rromeienec, et Tolosana, totum, casas et terras, vineas et ortos, eremo et populato, exhibitibus et regressibus. Ista hereditates habet don Exemeno totum ab integrum, quantum in istas hereditates quod superius sunt scriptas pertinet.

Et habet don Petro de Orreia, illas hereditates de Aquas, et Michera, et Pegera, con totos suos directos quantum en illas pertinet.

Et donet fide don Petro ad don Exemeno de ista particione, ad forum de terra, don Roderico de Bardalur; et donet don Exemeno fide ad don Petro de ista particione, ad forum de terra, don Benedet de Torbena.

Et sunt testes, visores et auditores de hoc quod superius est scriptum, don Galin Iohannes de Bardalur et don Michael de Aquas.

ABC

### 2

1243, enero.

*Rodrigo Jiménez de Narváez manifiesta haber recibido de Rodrigo Pérez de Urrea la cantidad que le debía en dinero y grano.*

Archivo Histórico Provincial de Huesca, Pergaminos, signatura S-00008/000020. Original.

In Dei nomine.

Notum sit cunctis quod ego dompnus Rodericus Xeminiz de Narvayz concedo et venio de manifesto quod sum bene paccatus ex vobis dompno Roderico Petri de Urreya, de totum quantum mihi debuistis dare usque in hoc presenti die, scilicet de morabatinos, de denarios, et de tota cibaria.

Unde vobis facio hanc cartam de albara, ita quod ego ni homo pro me non potuissemus querere vobis nulla res cum carta vel sine carta. Et si carta aparuisset de debita quod vos

<sup>128</sup> El documento no está fechado, pero teniendo en cuenta que la documentación conocida indica que los herederos dejaron de compartir derechos procedentes de la herencia paterna en 1161, es probable que separasen por aquellas fechas, o poco después, las heredades citadas en el texto.

mihi debuistis dare non valuisset, set per omni tempore sit violata et correpta; et hoc per bona fide sine ingenio.

Testes huius rey sunt Garssia Romeo et Petrus Martinez jener de don Martin Guillem de Layana.

Era M<sup>a</sup> CC<sup>a</sup> LXXX<sup>a</sup> prima, secundo die dominica mense ianuarii.

Dominicus Sancii, notarius de [.....]<sup>129</sup> iussu predictorum hanc cartam scripsit et hoc sig+num fecit.

### 3

1249, febrero 24. Valencia.

*Concordia entre María Rodríguez, viuda de Jimén de Urrea II, y su hijo Jimén de Urrea III, por la disputa que mantenían por el reparto de los bienes de la herencia del marido y padre respectivos.*

AHPZ, Biblioteca, signatura I-83-4, *Origen y desçendencia de la casa de Urrea*, ff. 17r-19r, Copia simple de mediados del siglo XVI, un tanto descuidada.<sup>130</sup>

Concordia entre doña María Rodríguez y don Ximén de Urrea, su hijo.

In Dei nomine et eius graçia. Sit omnibus notum, quod ego Eximinus de Urrea filius quondam dominus Eximini de Urrea, bone memorie, cum voluntate domini nostri Jacobi [regis] Aragonum, non cohactus ab aliquo ne[c seduc]tus sed esponte et ex certa scien[cia, in] posse venerabilis Petri Terraconensi archipisc[opi] et nobilis Petri infantis Portugalensis, venio ad firmam et amicabilem compositionem vobis cum domina Maria Rodriguez, uxoris quondam domini Eximini de Urrea, matre mea, cuius compositionis tenor talis est:

Quod vos domina Maria Rodriguez, mater mea, teneatis et habeatis in omni vita vestra castrum et villam de Viota, et castrum et villam de Sullana, et hereditatem de Belchit, cum hominibus et feminis, animalibus, [fu....., .....bus], barbacanis, sortitis et planicibus, montibus, silbis, venaçionibus, pascuis, fontibus, ribis, herbis et lignis, locis, riguis et irriguis, domibus, furnis et molendinis, introitibus et exitibus, iuris, et breviter cum omnibus iuribus et pertinenciis suis quoquomodo de consuetudine vel de iure; itaquod ego seu aliquis nomine meo nihil de predictis locis habeant vel accipiant nec facient seu distringant nec faciant, quominus vos dicta domina Maria Rodriguez predicta omnia in omni vita vestra libere habeatis, tamen quod vos dicta domina Maria mater mea teneamini solvere debita et iniurias quibus pater meus et vo[s] eratis obligati sicut vita comes fuerit, deductis vos prius expensas prout decet vestram personam; ita tamen quod predicta castra et villas et [alie] pertinencie, statim post mortem vestram revertantur mihi seu heredibus meis sine omni vinculo alicuius persone, hoc tamen salbo vobis et

<sup>129</sup> Una mancha impide la correcta lectura del topónimo, que podría ser Biota, de donde había sido señor Rodrigo Pérez hasta algún tiempo atrás.

<sup>130</sup> Las palabras entre claudátores, se han restituido atendiendo al sentido del texto, ya que algunas páginas han sufrido ligeras pérdidas de papel. El texto se ha transcrito tal cual figura en el manuscrito.

retento quod habeatis mille aureos super castrum et villam de Viota in obitu vestro, de quibus possitis vestram facere v[oluntate]m, et si contingerit vos mori antequam [supradicte] injurie solvantur per vos exitus omnes [..... re]dditus castri et ville de Sullana sint oblig[ati], ad solvendum debita et iniurias patris mei, et pro predictis omnibus et singulis adimplendis ego, dictus Eximinus de Urrea, obligo me vobis dicte domine Marie Rodriguez matri mee, et tactis sacro sanctis evangeliis et cruce, iuro et vobis homagium bona fide manibus et ore facio, quod predicta omnia et singula obserbabo et complebo et observari et compleri faciam, et quantum ad hoc renunçio privilegium minoris etatis et distincionis. Et ad maiorem firmitatem habendam dono vobis fidançiam dominum Petrum Corneli, mayordomus Aragonum, qui sub sacramento omnia predicta et singula observare vobis faciat vel observet.

Et ego, Petrus Corneli, maiordomus Aragonum, ad preces predicti Eximini de Urrea hanc fidançiam facio, obligans me vobis eidem domine Marie Rodriguez, et omnia bona mea ubique adhuc eciam.

Ego, dictus dominus Eximinus de Urrea, dono vobis dicte domine Marie Rodriguez, matri mee, in actores et valitores dicti dominum Petrum Corneli, et Eximum Petri de Ayerbe et Eximum Blasci de Ixar, qui sub sacramento omnia premissa et singula vobis observare faciant vel observent.

Et nos namque dicti Petrus Corneli, Eximinus Petri de Ayerbe, et Eximinus Blasci de Ixar, ad preces dicti Eximini de Urrea, tactis sacrosanctis Dei evangeliis et cruce, juramus et promittimus vobis, dicte domine Marie Rodriguez, omnia premissa et singula observare facere bona fide, itaquod si dictus Eximinus de Urrea quod absit contraveniens huic composicioni in toto vel in parte, quod nos sumus vobis dicte domine Marie Rodriguez valitores et adjectores pro posse nostro, ad omnia et singula observanda, et sumus contra dictum Eximum de Urrea et valitores suos.

Insuper ego, dictus Eximinus de Urrea, subjecto me jurisdictioni hordinarie Tarracensis archiepiscopi, quod si ego vel aliquis pro me contravenerit in toto vel in partem, quod ipse possit me excommunicari et compellere ad predicta omnia ista attendenda et complenda.

Item, fuit condicio quod omnia instrumenta quod fuerunt Eximini de Urrea, patris mei et vestri, dicte domine Marie Rodriguez, deponatis vos dicta domina Maria, mater mea, in monasterio Rotensi, ordinis cisterciensis, et post mortem vestram instrumenta perveniant mihi vel meis heredibus et successoribus restituantur. Et instrumenta pertinencia Sancie Eximini et Guillerme Eximini, sororibus meis, ipsis vel heredibus suis restituantur.

Tamen si ego, Eximinus de Urrea, in vita mea indigeo instrumenta predicta vel de aliquo illum, quod abbas dicti monasterii teneatur mihi facere copiam correccionem idonea, vobis dicte domine Marie Rodriguez, matri mee, prius predicta de restituendis ipsis instrumentis eidem abbati.

Versa vice ego, dicta domina Maria Rodriguez, uxor quondam domini Eximini de Urrea, per me et meos absolvo et difinio vobis, Eximino, filio meo, castrum et villam de Aladum, et castrum et villam de Lucena, et de Trullas, et Pardinas, et hereditamentum de Valencia, cum omnibus iuribus et pertinenciis suis quoquomodo, de consuetudine vel de

iure, et omnia alias hereditates et bona que fuerunt de domino Eximino de Urrea, patre vestro, et mei, Marie Rodriguez, matris vestre, sive pertineant mihi ratione emptionis sive donationis, sive qualibet alia ratione; et super predictis facio fidem et pactum de non petendo, mihi et meis silentium imponiendo.

Retinens etiam mihi de dicto castro et loco de Camaras que habeo et habere debeo iure meo, et dicto castro et loco de Viota, et castro et villa de Sullana, et hereditate de Belchit, et dictos mille aureos ut superius dictum est; [sin autem] ego domina Maria Rodriguez ordinem intrabero, predicta castra et villa de Viota, et de Sullana, vobis Eximino filio meo vel vestris revertantur, ac si morte naturali ab hoc seculo migrancio, receptis mihi prius dictis mille aureis ut predictum est ad meam voluntatem.

Et promitto vobis reddere castrum de Alcalatem, situm prope Ondam, et quousque restituam dicti castrum et villam, teneat vobis dare annis singulis mille solidos jaquensis per çabalmedinam, in [fine] mensis januarii. Si restituo autem vobis dictum castrum et villam, non teneat vobis ad solutionem dictorum mille solidorum realem faciendam.

Quod est actum Valencie, sexto kalendas marcii, anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo octavo.

Sig+num Eximini de Urrea.

Sig+num Petri Corneli. Sig+num Eximini Petri de Ayerbe. Sig+num Eximini Blasii de Ixar.

Sig+num domine Marie Rodriguez, uxoris quondam domini Eximini de Urrea.

Et concedimus et firmamus.

Sig+num Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani, qui predicta omnia et singula laudamus et confirmamus, appositum mandato ipsius domini regis per manum Petri Andres, per G. Scriba notarium, scripsit.

Sunt inde testes P., infans Portugalensis, et P., Tarrachonensis archiepiscopus, Eximius Petrus de Penna, Petrus Munnoz, Arnaldus de Fontibus.

Sig+num Guillermi de Jacca, publici notarii Valencie, qui hanc cartam scripsit et per literas dimisit, loco, die et anno superius designatis.

## Bibliografía

ABIEGO, Jaime y ABIEGO Martín, “Origen y descendencia de la Casa de Urrea”, Biblioteca Virtual de Aragón. Archivo Histórico Provincial Zaragoza, Biblioteca, I-83-4, <http://bibliotecavirtual.aragon.es/bva/i18n/consulta/registro.cmd?id=188> [14-5-2019]

ALVIRA CABRER, Martín, *Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona (1196-1213)*, Institución Fernando el Católico, Zaragoza, 2010.

BAYDAL, Vicent, *La croada d’Almeria. 1309-10. La host de Jaume II, i el finançament de la campanya*, Editorial Academia Española, 2012.

BLANCAS, Jerónimo, *Aragonensium rerum commentarii*, Zaragoza, 1588.

CANELLAS LÓPEZ, Ángel. *Colección diplomática de la Almunia de doña Godina (1176-1395)*, Institución Fernando el Católico, Zaragoza 1962.

CANELLAS LÓPEZ, Ángel. *Los cartularios de San Salvador de Zaragoza*, Ibercaja, Zaragoza, 1989.